
BOE núm. 76 Jueves 29 marzo 2001 11937

sultado el sector pesquero afectado y previo informe del Instituto Español
de Oceanografía, resulta conveniente establecer una veda para la pesca
de dicha especie en las aguas mencionadas.

En la elaboración de la presente Orden se han cumplido los trámites
previstos en el artículo 10.2 del Reglamento (CEE) 3760/92, del Consejo,
de 20 de diciembre, por el que se establece un régimen comunitario para
la pesca y la acuicultura.

La presente Orden se dicta al amparo de la habilitación contenida
en el artículo 149.1.19.a de la Constitución, que atribuye al Estado la com-
petencia exclusiva en materia de pesca marítima.

En su virtud, dispongo:

Artículo 1. Período y zona de veda.

Hasta el 15 de abril de 2001, queda prohibida, a los buques de pabellón
español, la pesca de sardina en las aguas exteriores del Caladero Nacional
del Cantábrico y Noroeste situadas al oeste del meridiano 7o 01,8’ W y
al norte de la frontera marítima con Portugal en la desembocadura del
río Miño.

Artículo 2. Infracciones y sanciones.

El incumplimiento de lo establecido en la presente Orden se sancionará
conforme a lo previsto en la Ley 14/1998, de 1 de junio, por la que se
establece el régimen de control para protección de los recursos pesqueros.

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 20 de marzo de 2001.

ARIAS CAÑETE

Ilmos. Sres. Secretario general de Pesca Marítima, Director general de
Recursos Pesqueros y Director general de Estructuras y Mercados
Pesqueros.

6237 RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2001, de la Dirección Gene-
ral de Agricultura, por la que se conceden nuevos títulos
de Productores de Semillas con carácter provisional.

Según lo dispuesto en los artículos séptimo y octavo de la Ley 11/1971,
de 30 de marzo, de Semillas y Plantas de Vivero, los artículos séptimo
y octavo del Decreto 3767/1972, de 23 de diciembre, por el que se aprueba
el Reglamento General sobre Producción de Semillas y Plantas de Vivero,
modificado por el Real Decreto 646/1986, de 21 de marzo, las condiciones
que se fijan en el Reglamento General Técnico de Control y Certificación
de Semillas y Plantas de Vivero, aprobado por la Orden de 23 de mayo
de 1986, modificada por las Órdenes de 26 de noviembre de 1986, de
16 de julio de 1990, de 13 de julio de 1992 y de 10 de octubre de 1994,
así como en los Reglamentos Técnicos de Control y Certificación corres-
pondientes a las distintas especies, y teniendo en cuenta lo establecido
en la Orden de 30 de noviembre de 1974, sobre delegación de la facultad
de concesión de autorizaciones de productores de semillas con carácter
provisional, así como lo dispuesto en los diferentes Decretos de Trans-
ferencia de Funciones a las Comunidades Autónomas, relativo a los infor-
mes preceptivos, y tras estudiar la documentación aportada y los informes
presentados por las Comunidades Autónomas afectadas, he tenido a bien
resolver:

Uno. Se concede el título de Productor Seleccionador de Semillas de
Cereales de Fecundación Autógama, con carácter provisional y por un
período de cuatro años a la siguiente empresa:

«Desarrollo y Aplicaciones Fitotécnicas, Sociedad Anónima» (DAFISA),
de La Carlota (Córdoba).

Dos. Se concede el título de Productor Seleccionador de Semillas de
Leguminosas de Grano, con carácter provisional y por un período de cuatro
años a la siguiente empresa:

«Desarrollo y Aplicaciones Fitotécnicas, Sociedad Anónima» (DAFISA),
de La Carlota (Córdoba).

Tres. Se concede el título de Productor Seleccionador de Semillas
de Plantas Forrajeras, con carácter provisional y por un período de cuatro
años a la siguiente empresa:

«Desarrollo y Aplicaciones Fitotécnicas, Sociedad Anónima» (DAFISA),
de La Carlota (Córdoba).

Cuatro. Se concede el título de Productor Seleccionador de Semillas
de Plantas Textiles, con carácter provisional y por un período de cuatro
años a la siguiente empresa:

«Desarrollo y Aplicaciones Fitotécnicas, Sociedad Anónima» (DAFISA),
de La Carlota (Córdoba).

Cinco. Se concede el título de Productor Seleccionador de Semillas
de Plantas Oleaginosas, con carácter provisional y por un período de cuatro
años a la empresa:

«Desarrollo y Aplicaciones Fitotécnicas, Sociedad Anónima» (DAFISA),
de La Carlota (Córdoba).

Seis. Se concede el título de Productor Multiplicador de Cereales de
Fecundación Autógama, con carácter provisional y por un período de cua-
tro años a las siguientes empresas:

«Agro-Rizos, Sociedad Anónima», de El Pobo de Dueñas (Guadalajara).
«González San Martín, Sociedad Limitada», de San Martín del Camino

(León).

Siete. Se concede el título de Productor Multiplicador de Semillas
de Leguminosas de Grano, con carácter provisional y por un período de
cuatro años a las empresas:

«Agro-Rizos, Sociedad Anónima», de El Pobo de Dueñas (Guadalajara)
«González San Martín, Sociedad Limitada», de San Martín del Camino

(León)

Ocho. Las concesiones, a que hacen referencia los apartados ante-
riores quedan condicionadas a que las entidades cumplan con el calendario
de ejecución de obras e instalaciones, como asimismo, contar con los
medios humanos que indican en los documentos que acompañan a las
solicitudes presentadas.

Madrid, 9 de marzo de 2001.—El Director general, Rafael Milán Díez.

MINISTERIO DE ECONOMÍA

6238 RESOLUCIÓN de 26 de marzo de 2001, de la Dirección Gene-
ral del Tesoro y Política Financiera, por la que se convocan
las próximas subastas de liquidez del Tesoro.

El apartado 4 bis del artículo 104 de la Ley General Presupuestaria,
en su texto refundido aprobado por Real Decreto Legislativo 1091/1988,
de 23 de septiembre, autoriza al Ministro de Economía y Hacienda a realizar
operaciones de compraventa simples a vencimiento u operaciones de com-
praventa dobles, en cualquiera de sus modalidades, sobre valores de Deuda
del Estado con objeto de facilitar la gestión de la Tesorería del Estado
o el normal desenvolvimiento del mercado de Deuda del Estado. El apartado
7 de la Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 25 de enero
de 2000 delegó las citadas facultades en el Director general del Tesoro
y Política Financiera.

Por otra parte, con fecha 28 de septiembre de 2000, el Ministro de
Economía, en representación del Tesoro, y el Gobernador del Banco de
España, en representación del Banco, acordaron introducir un anejo al
Convenio sobre prestación del servicio de Tesorería y de servicios relativos
a la Deuda del Estado, suscrito entre ambas entidades el 27 de diciembre
de 1994. En concreto, se incluyó un nuevo párrafo cuarto en la cláusula
segunda del citado Convenio, en virtud del cual el Banco de España podrá
efectuar, por cuenta del Tesoro, operaciones de compraventa simples a
vencimiento u operaciones de compraventa dobles, en cualquiera de sus
modalidades, a través del procedimiento que se acuerde por escrito entre
el Tesoro y el Banco.

El procedimiento elegido para la realización de tales operaciones es
la convocatoria de subasta en las que las entidades de crédito ofrezcan
una rentabilidad determinada por los fondos obtenidos.

Dado que en una primera etapa únicamente se realizarán operaciones
a un día, las subastas que se convoquen durante esta etapa tendrán una
serie de limitaciones necesarias para una operativa de tan corto plazo
y tan frecuente. Entre estas limitaciones destacan la necesidad de las enti-



11938 Jueves 29 marzo 2001 BOE núm. 76

dades de contrapartida de disponer de una cuenta de efectivo en el Banco
de España y de que los valores de Deuda del Estado aceptados como
activos de garantía estén anotados en la Central de Anotaciones de Deuda
del Estado.

En la Resolución de 26 de enero de la Dirección General del Tesoro
y Política Financiera se estableció el procedimiento por el cual se realizan
tales subastas y se convocó la primera de ellas. La experiencia acumulada
desde entonces aconseja retrasar la hora de celebración de las subastas,
por lo que se retrasará en dos horas el límite de presentación de peticiones.

En razón de lo expuesto, y en uso de las facultades concedidas por
la Orden de 25 de enero de 2000, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Se convocan las siguientes subastas de liquidez de la Direc-
ción General del Tesoro y Política Financiera:

Fecha de celebración de la subasta: 3 de abril. Período de vigencia,
ambos días incluidos: 4 de abril a 6 de mayo.

Fecha de celebración de la subasta: 4 de mayo. Período de vigencia,
ambos días incluidos: 7 de mayo a 5 de junio.

Fecha de celebración de la subasta: 5 de junio. Período de vigencia,
ambos días incluidos: 6 de junio a 3 de julio.

Segundo.—Las subastas se realizarán conforme a lo indicado en el apar-
tado primero y en los apartados tercero a octavo de la Resolución de
26 de enero de la Dirección General del Tesoro y Política Financiera, por
la que se regula el procedimiento de subastas de liquidez del Tesoro y
se convoca la primera subasta el 8 de febrero de 2001.

Tercero.—Las peticiones se realizarán hasta las doce treinta horas del
día de celebración de la subasta. Deberán remitirse al Banco de España
por el procedimiento que éste establezca.

Madrid, 26 de marzo de 2001.—La Directora general, Gloria Hernández
García.

6239 ORDEN de 5 de marzo de 2001 de extinción y subsiguiente
cancelación de la inscripción del Registro Administrativo
de Entidades Aseguradoras de la entidad denominada
«Fondo Asegurador Vida, Sociedad Anónima de Seguros
y Reaseguros» (C-642).

Por Orden de 9 de septiembre de 1992 se acordó la disolución de
oficio y la liquidación intervenida de la entidad «Fondo Asegurador Vida,
Sociedad Anónima de Seguros», en liquidación.

Por Resolución de la Dirección General de Seguros y Fondos de Pen-
siones de 23 de septiembre de 1992 se acordó que la Comisión Liquidadora
de Entidades Aseguradoras asumiese la función de órgano liquidador de
la referida entidad.

Habiendo sido ultimado el proceso liquidatorio de la referida entidad,
la Comisión Liquidadora de Entidades Aseguradoras solicita la extinción
y subsiguiente cancelación de la inscripción del Registro Administrativo
de Entidades Aseguradoras de la entidad «Fondo Asegurador Vida, Socie-
dad Anónima de Seguros y Reaseguros», en liquidación.

De la documentación que se adjunta a la solicitud formulada se des-
prende que se ha dado cumplimiento a los requisitos establecidos en la
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Segu-
ros Privados, y en el Real Decreto 2020/1986, de 22 de agosto, por el
que se aprueba el Reglamento de Funcionamiento de la Comisión Liqui-
dadora de Entidades Aseguradoras.

En consecuencia, a propuesta de la Dirección General de Seguros y
Fondos de Pensiones, he resuelto:

Declarar la extinción y subsiguiente cancelación de la inscripción del
Registro Administrativo de Entidades Aseguradoras, previsto en el artículo
74.1 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenación y Supervisión
de los Seguros Privados, de la entidad «Fondo Asegurador Vida, Sociedad
Anónima de Seguros», en liquidación, conforme a lo dispuesto en el artículo
27.5 de la citada Ley.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, se
podrá interponer con carácter potestativo recurso de reposición, en el
plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a la notificación de
la misma. Asimismo, se podrá interponer recurso contencioso-adminis-
trativo, en el plazo de dos meses, a partir del día siguiente a la notificación
de la misma, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 25 y 46
de la Ley Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de
13 de julio de 1998, según lo establecido en la disposición adicional novena

de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Lo que comunica a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 5 de marzo de 2001.—El Ministro, P. D. (Orden de 8 de noviembre

de 2000), el Secretario de Estado de Economía, de la Energía y de la
Pequeña y Mediana Empresa, José Folgado Blanco.

Ilma. Sra. Directora general de Seguros y Fondos de Pensiones.

MINISTERIO
DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

6240 CORRECCION de errores de la Orden de 22 de febrero
de 2001 por la que se hace pública la convocatoria de 54
becas predoctorales, 20 para tecnólogos y tres postdocto-
rales, en el Instituto Nacional de Investigación y Tecnología
Agraria y Alimentaria, en el marco del Plan Nacional de
Investigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnoló-
gica 2000-2003.

Advertidos errores en la Orden de 22 de febrero de 2001, por la que
se hace pública la convocatoria de 54 becas predoctorales, 20 para tec-
nólogos y 3 postdoctorales, en el Instituto Nacional de Investigación y
Tecnología Agraria y Alimentaria; en el marco del Plan Nacional de Inves-
tigación Científica, Desarrollo e Innovación Tecnológica 2000-2003, publi-
cada en el «Boletín Oficial de Estado» número 62, de 13 de marzo de
2001, a continuación se transcriben a fin de proceder a su rectificación.

En la página 9156, en el anexo I, en el número de orden 7, columna
Tutor/Cotutor, donde dice: «Rafael Muñoz Requena»; debe decir: «Rafael
Muñoz Carpena».

En la página 9157, en el anexo I, número de orden 36, columna Tutor/Co-
tutor, donde dice: «Rafael Lozano Blasco»; debe decir: «Rafael Blasco Loza-
no».

En la página 9157, en el anexo I, deberá añadirse con el número de
orden 53. Tema: «Maduración de quesos artesanales»; Tutor/Cotutor «Ame-
lia Martínez Penagos»; centro receptor: «CIFA Muriedas (Cantabria)».

BANCO DE ESPAÑA

6241 RESOLUCIÓN de 28 de marzo de 2001, del Banco de España,
por la que se hacen públicos los cambios del euro corres-
pondientes al día 28 de marzo de 2001, publicados por
el Banco Central Europeo, que tendrán la consideración
de cambios oficiales, de acuerdo con lo dispuesto en el ar-
tículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre la
Introducción del Euro.

CAMBIOS

1 euro = 0,8860 dólares USA.
1 euro = 107,81 yenes japoneses.
1 euro = 7,4630 coronas danesas.
1 euro = 0,61940 libras esterlinas.
1 euro = 9,1378 coronas suecas.
1 euro = 1,5304 francos suizos.
1 euro = 80,66 coronas islandesas.
1 euro = 8,0810 coronas noruegas.
1 euro = 1,9462 levs búlgaros.
1 euro = 0,57867 libras chipriotas.
1 euro = 34,390 coronas checas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.


